



Justitsministeriet
Slots Holms Gade 10
1216 København K

Att.: justitsminister Lars Barfoed

Rødovre, d. 5. maj 2010

Vedr.: Den nye hundelov og dens håndhævelse

Dyreværnet er voldsomt bekymret for de 400.000 blandingshunde, der rammes af den nye hundelov, og for de konsekvenser, den nye lov vil få for mange sunde og raske hunde, hvis eneste fejl er, at de ikke har en stamtavle. Herudover forudser Dyreværnet voldsomme konsekvenser for alle hundeejere i Danmark, da formidling af hunde uden stamtavle er vores "levebrød".

Vedlagt finder De et læserbrev, som Dyreværnet i dag sender ud til alle landets aviser. På baggrund af læserbrevet samt Dyreværnets foretræde for retsudvalget den 22. april 2010 vil vi gerne have lov at stille følgende spørgsmål til Justitsministeren:

1. Da det ikke er muligt at anvende DNA-test i forbindelse med racebestemmelse af hunde, hvor skal Dyreværnet så henvende sig i fremtiden for at få en hund korrekt racebestemt?
2. Hvem er kvalificeret til at kunne racebestemme hunde, således at det kan vurderes, om det er en ulovlig eller lovlig hund, hvis den nye hundelov vedtages?
3. Hvad anses for at være "tilstrækkelig bevismateriale", når Dyreværnet skal bevise, at en hund uden stamtavle er lovlig?
4. Hvornår må en hund uden stamtavle videreformidles, og hvornår er eneste mulighed aflivning?

Overnævnte er essentielle spørgsmål, som vi bliver nødt til at få svar på for at kunne varetage formidling af blandingshunde og rådgive nye hundeejere efter d. 1. juli 2010. For en stor dels vedkommende i samarbejde med politiet.

Dyreværnet formidler ca. 600 hunde årligt til nye hjem. Mere end 400 af disse hunde vil det være umuligt for os at racebestemme. Er eneste udvej så aflivning?

Jeg vil afslutningsvis gerne pointere, at Dyreværnet er her for at tage sig af værgeløse dyr og dyr i nød. Vi ønsker ikke at aflive sunde og raske dyr. Vi arbejder målrettet med vores formidlingsarbejde, og derfor adfærdstester vi alle hunde, hvor vi skønner det nødvendigt. Ligeledes lægger vi et stort arbejde i at finde de helt rigtige nye ejere, som har den fornødne viden og racekendskab, når vi formidler vores hunde.

Dyreværnet ser frem til at høre fra Dem.

Med venlig hilsen

Anne Marie Tiedemann
Direktør for Dyreværnet

LÆSERBREV/KRONIK

Af Anne Marie Tiedemann, direktør for Dyreværnet – Værn for Værgeløse Dyr

Kommentar til den nye hundelov der er på trapperne

Kan det virkelig være rigtigt, at ca. 400.000 hunde uden stamtavle med et snuptag ikke kan bevise, at de er lovlige? Hvis den nye hundelov, der forventes at træde i kraft d. 1. juli 2010, vedtages i sin nuværende udformning, kommer den til at ramme alle blandingshunde i Danmark. Det bliver nemlig op til den enkelte hundeejer fremover at bevise, at ens egen hund er lovlig. Og hvordan gør man det, når den ikke har en stamtavle? Det kan faktisk ikke lade sig gøre!

Formålet med den nye hundelov er at fjerne farlige hunde fra Danmark. Dette er foreslået ved at forbyde 13 hunderacer samt alle blandinger heraf. Og hundeejere skal selv bevise, hvorvidt deres hund er lovlig, det vil sige helt uden gener fra én af de 13 ulovlige racer. Omkring 400.000 danske familiehunde uden stamtavle rammes herved også af den nye hundelov, for her kan ejeren ikke bevise, at de er lovlige. Disse hunde skal fra 1. juli gå med mundkurv resten af deres liv. Samtidig lægger loven op til, at det ikke vil være lovligt at formidle hunde uden stamtavle. Det får den konsekvens, at blandingshunde ikke på lovlig vis kan skifte hjem – aflivning vil være eneste mulighed!

Internaterne i Danmark formidler tilsammen ca. 2.300 hunde årligt. Hvad skal der ske med disse hunde, hvor under 1% har en stamtavle? Den nye hundelov vil rive tæppet væk under alle landets hundehoteller. For når vi ikke kan bevise oprindelsen af 99 % af de hunde, vi formidler, og at de er lovlige, hvad gør vi så? Får vi mon en bøde, hver gang vi sælger en hund?

Fra et dyrevelfærdsmæssigt synspunkt er der tale om en yderst uansvarlig lov, der ikke vil kunne håndhæves. Har "familien Danmark" tænkt over, at den nye hundelov i den grad også rammer deres dejlige familiehunde, når den ikke har en stamtavle?

Den nye hundelov sætter hundeejere i en slem knibe, for de vil ikke kunne bevise noget som helst og risikerer dermed at blive tvunget til at aflive deres familiehund! Ud af de 400.000 blandingshunde, der er i Danmark, vil der være ca. 270.000 blandingshunde, der ifølge loven skal bære mundkurv - for en sikkerheds skyld.

Selvfølgelig er der blandingshunde i Danmark, hvor det er indlysende, at de ikke indeholder nogle af de forbudte racer. Men hvad med alle de labrador-, schæfer-, og rottweilerblandingerne, der findes i Danmark?

Det er foreslået, at man ved hjælp af DNA-test kan fastslå hvilke racer, der findes i en hund. Men den metode kan ikke anvendes med mindre man præcis ved, hvilke racer man skal teste efter. Og der findes over 800 forskellige hunderacer. Så hvem skal hjælpe os med at racebestemme? Der er ikke nogen eksperter på området, som vi kan søge vejledning hos.

Dyreværnet har, siden lovforslaget til den nye hundelov blev fremsat, kæmpet for at få ændret flere punkter. Punkter, som vil få fatale konsekvenser for tusindvis af hunde, hvis de

gennemtrumfes. Et forbud mod 13 navngivne racer, som er regeringens forsøg på at få nedbragt antallet af hundebid, er et uigennemtænkt og klodset forsøg, som ikke vil have den ønskede virkning - men derimod en masse meget uheldige bivirkninger. Desværre er justitsministeren ikke ked af, at hans lovforslag vil koste raske, søde familiehunde livet.

At gennemføre dette lovforslag er ligesom at tisse i bukserne – det varmer gevaldigt i starten, men efterfølgende bliver det temmelig koldt, når man finder ud af, at det ikke virker. Dem, der gerne vil have en farlig hund, skal nok få en farlig hund. De vælger bare i stedet en race, der ikke er ulovlig og gør den aggressiv. Hvornår begynder folk og politikere at forstå, at det er manden i den anden ende af snoren, der er problemet? Man bør allerede nu fokusere på at få lavet en hundelov, der i lige så høj grad fokuserer på ejeren af hunden. Alt andet er uansvarligt. Fordi der nu kommer et raceforbud, skal man bestemt ikke regne med, at problemet er løst, og at det bliver mere trygt at gå på gaden. Alle indikationer fra udlandet peger på, at et raceforbud ikke løser noget som helst!

I Dyreværnet undrer vi os over, at man kan vedtage en lov, som alle eksperter er imod - også regeringens egne rådgivere. Denne lov kan ikke håndhæves i praksis - med mindre man i alvor mener, at alle blandingshunde bør aflives. Og hvad med alle de ufødte hvalpe der efter d. 1. juli kommer til verden uden at kunne få en stamtavle? Hvad skal der ske med dem? Vi er virkelig bekymrede! Det er slet ikke til at bære at tænke på, at vi d. 1. juli kan blive tvunget til at aflive sunde og raske hunde, fordi det ikke længere er lovligt at finde nye hjem til dem. Og det er ikke én hund vi taler om, det er rigtig mange! Men som justitsminister Lars Barfoed siger: "Man kan jo bare købe en af de lovlige hunde med stamtavle".

...Og jeg som troede justitsministeren var ansat til at sikre dyrevelfærden i Danmark - tak for kaffe!